４川健介保第９２８号
令和４年１１月１１日

介護保険指定事業者 各位

川崎市健康福祉局長寿社会部長 下浦 健

個別避難計画作成・検証シミュレーション研修への御協力ついて（依頼）

平素は、本市介護保険事業に御理解、御協力を賜り、御礼申し上げます。
本市では、高齢者の方々に対する災害時の避難支援等を実効性のあるものとするため、令

和７年度までに特に優先すべき高齢者の方々に対して個別避難計画の作成を目指しており

ます。
つきましては、次の日程で市に代わりケアマネジャー等が個別避難計画の作成を支援す

る検証シミュレーション研修を実施しますので、当該計画の作成に係る意見照会や避難支

援等関係者としての位置づけ等について、御協力いただきますようお願い申し上げます。
なお、当該計画は本研修と検証に使用するもので、災害対策基本法に規定する個別避難計

画として使用することはありません。

１ 日程
 令和４年 11 月 16 日（水）～令和４年 12 月 20 日（火）

２ 本検証で想定する災害種別
 風水害（水害・土砂災害）

３ 本検証の特に優先すべき高齢者
 ハザードマップで危険な区域に居住する要介護３以上の単身等（独居、高齢者世帯、同居

家族の一時的不在または日中独居）の高齢者

（健康福祉局長寿社会部介護保険課）
 担当者 村上 泉
 電話（０４４）２００－２６７８
 FAX（０４４）２００－３９２６
 メール 40kaigo@city.kawasaki.jp

mailto:40kaigo@city.kawasaki.jp